4. Nam fideliſ eſt Deus, qui non patitur nos tentari ſuper id, qvod
poſſumus, ſed cum tentatione ſemper faciet τὴν ἐκβασιν, evaſionem;
exiūm, & eveniūm, egressum, & ſuſceſſum, τὸ δύραδες ὑμᾶς ὑπο-
veyxεν ad poſſe nos juſtinere, perferre, ſubfirſere, & evincere.

21. Secundus Actus eſt Præſentifima opitularie : Deus non
tantum præſens eſt in tribulatione, ſed etiam præſenter openit, &
opitularur : Eripiam eum : radix Χλιδι est eripere, exuere, ſubtra-
bere, hberare, expedire, &c : qvibus non parum illuſtratur hoc di-
vinum

vinum beneficium, quod sic eripiat Crucianum, hucusque satis probatum, ut omnibus malis exuat, omnibus periculis subtrahat, ut plenaria liberatione totus tutus evadat, ex sic etiam futuris malis expediatur, quo verè glorificetur; Das heisset ganz und gar aus aller Noth heraus reissen / oder von allen Übel erlösen / und befreien.

22. *Tertius Actus* est ipsa *Glorificatio*; Et glorificabo eum: verum equidem est, quod radix כבכ etiam de glorificatione temporali sumatur sapientia scripturis, quo respicit etiam suo modo nostrum *Oraculum*, cum in toto *Psalmo de Crucianis militibus*, & sub tutela Dei versantibus, sermo sit, qui sapientia à Deo glorificatur, quando cum gloria, vel ex præsentissimis periculis, vel ex gravissimis persecutionibus, vel ex variis pressuris, deducuntur... Nam hæc est summa Dei Gloria, quod ibi paret suum consilium, & auxilium, ubi cessat omne consilium, & auxilium humanum. Nos autem hic potissimum eternam, & ultimam Glorificationem, & eternam eius Oeconomian, qua intendimus, nim. ab æterno Deus decrevit homines redemptos, vocatos, conversos, justificatos, sanctificatos, conservatos, & finaliter confirmatos in æternum glorificare, de qua tamen pluribus agere modo non possumus, cum adhuc duæ nobis cause veniant explicande, nim. *Efficiens, & Finis*:

23. *Efficiens Causa* non est alia, quam ipse Deus. Licet enim θεοκευαστικæ, & mediate quoque, causa litter concurrant alia, quæ glorificationem promoverunt: sicut hoc refertur (1) ipsum Dei Verbum, vel Theologia, doctrina Verbo Dei comprehensa, cum sit sapientia Dei in Mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula INGLORIAM NOSTRAM. I. Cor. II. 7. (2) Baptismus, quia, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu, non potest ingredi regnum cælorum; Job. III. 6. ubi respectus habetur finalis ad regnum gloriae, quia Deus secundum misericordiam suam salvos nos facit per Lavaorum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum, Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius HÆREDES simus, secundum spem VITÆ ÆTERNAE. Tū ill. 5. seqq. Siqvidem Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans: eam LAVACRO: A QVÆ in verbo, ut exhiberet ipsam GLORIO-

DE ÆTERNA GLORIFICATIONIS

SAM, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi,
sed ut sit sancta, & irreprochensibilis. Nam Baptismus est de celo,
Matt. XXI. 25. & dicit ad celum, nim. gloriosum. (3) Cœna Domini,
qvæ dispensator in remissionem peccatorum; Matt. XXVI. 28. ubi
vero remissio peccatorum est, ibi vita, salus, justitia, imò & gloria,
cum cœna sit viaticum peregrinantium ad regnum gloriæ, sit ci-
bus immortalitatis, cibus æternæ glorificationis. (4) Fides, qvia
finis fidei dicitur salus, & æterna vita, I. Pet. I. 9. qvæ est mater co-
rone vita. Apoc. II 10. Esto fidelis usq; ad mortem, & dabo tibi CO-
RONAM VIIÆ; est mater corone justitie, juxta Paulum, II. Tim.,
IV. 7 8. Bonum certamen certavi, (nim. ad victoriam, & gloriam,)
earsum consummavi, FIDEM servavi, (post hanc) in reliquo reposi-
ta est mibi CORONA JUSTITIÆ : tandem est mater corone
GLORIÆ, qvia juxta Petrum I. Epist. V. 4. cum apparuerit Prin-
ceps Pastorum, percipiemus (post fidem servatam) immarcessibilem
GLORIÆ CORONAM. (5) Ministerium, sicut Paulus inquit: NOS
loquimur sapientiam Dei in mysterio Sc: qvam Deus prædestina-
vit ante secula IN GLORIAM NOSTRAM. Nam Ministri Verbi
sunt Chingogi, sunt Pedagogi, sunt Daduchi, sunt bodegi &c: nos
ducentes, & promoventes ad Glorificationem. Sed hæ præparantes
cause, cum hac militia, vel Ecclesia militante, cessabunt, qvia Christus,
dum finis erit, regnum Deo, & Patri tradet, cum evanuaverit
omnem principatum, & omnem potestatem, & virtutem, I. Cor. XV.
24. nim. Regnum œconomicum per Verbum, & Sacra menta, per
Ministerium, & Fidem, & aliud novum Regnum, nim. Glorie, poten-
ter inchoabit, & dñe σως in Gloria cum omnibus fidelibus, cælestibus,
Sacerdotibus, & Regibus, administrabit, Apoc. I. 5. cùm ipse sit heres,
nos ejus cohæredes, ut dum compatimur, etiam cum eodem CON-
GLORIFICEMUR Rom. II. 17.

24. Solus igitur Deus est Causa Glorificationis Efficiens,
cum primis, qvoad Eternam œconomian, & hoc admodum em-
phatice nobis in Oculo nostro per frequentem personæ prima re-
petitionem indicatur: (1) Ich wil Ihn auffhelfsen. (2) Ich wil
Ihn schützen. (3) Ich wil Ihn erhören. (4) Ich bin bei Ihm in
der Noth. (5) Ich wil Ihn herauß rettzen. (6) Ich will Ihn zu
Ehren

OECONOMIA. EX PSAL. XCII 14. 15. 16.

Ehren machen. (7) Ich wil Ihn füttigen mit langen Leben. (8) Ich wil Ihm zeigen mein Heil. Octonarius hic numerus nostros octo gradus in catena prædestinationis certo modo respicit, & Causam Efficientem, gloriose nobis sistit, atq; perspicue describit, & quo ad Efficientis naturam, & quoad naturæ proprietatem, vel potentiam, & quoad potentie causalem energian.

25. Efficiens, quoad naturam, per τὸν pronomen, indicatur, quod est vicarium, & præcedentes titulos respicit, qui non unius generis sunt, vere tamen omnes gloriosi, quia nobis exhibent (1) Gloriosam Essentiam, dum magnum, & gloriosum Dei Nomen Jehovah, quod essentiale nomen est, bis adducitur, v. 2. 9. hoc enim non tantum Essentia, sed etiam Glorie nomen est. Isa. XLII. 8. Jehovah nomen est meum, & GLORIAM meam alteri non dabo, Conf. Isa. VI 3. (2) Gloriosam subsistentiam, dum nomen Eloah, vel אֱלֹהָי, Deus meus, v. 2. producit, quod gloria prima, glorie creationis nomen est, dum nullū aliud Dei nomen Gen. I. legitur, quam nomen Elobim, &c. ad tanto majorem gloriam Creatoris, illud rrities & bis, in eodem capite repetitur. (3) Gloriosam Eniteniam, quia Deus vocatur אֱלֹהִים Alefimus, v. 1. & 9. cum in celsitudine, vel altitudine maxima detur Majestas, & Gloria, hinc Melchisedecus in sua Triadosophia, Gen. XIV. 18. 19. 20. Symbolum illustre proponit, & confessione sua Deum Trinum exponit, prout in Theolog. Melchisedeciana pluribus id demonstravimus. (4) Gloriosam sufficientiam, quia Deum vocat אֱלֹהִים, Deum sufficientiarum, vel sufficientissimum, id quod itidem maximam gloriam importat: sicut enim pauperum & mendicorum maxima datur ignominia, sic & in omnium rerum vel abundantia, vel sufficientia, maxima datur Gloria, quia de causa divites in suis divitiis gloriari conveverunt, Jer. IX. 23. sicut exemplum, divitis Agricolæ testatur. Luc. XII. 16. seqq.

26. Efficiens, quoad proprietatem, & practicam potentiam, in voluntate declaratur, & haec itidem frequentissimis repetitionibus illustratur, inculcatur, & commendatur: (1) Ich wil Ihn auffhelfen. (2) Ich wil Ihn schützen. (3) Ich will Ihn erhören. (4) Ich wil Ihn heraus reissen. (5) Ich wil Ihn zu Ehren machen. (6) Ich wil Ihn füttigen mit langen Leben. (7) Ich wil Ihm zeigen mein Heil. Haec magna promptitudo, haec ardens promptitudo, haec constans promptitudo, quæ

parat.

DE ÆTERN. GLORIFIC. OECON. EXP SAL XCI. 14. 15. 16.

paratisimam Dei tam pronitacem, quam voluntatem ad nostri glorificationem certissimam importat.

27. Efficiens, quoad actum divinam, illustratur, & quoad actuum magnitudinem, dum veritas actionum, circa nostri glorificationem concurrentiū veritate verborum actorum, aut actuum inferentium, indicatur; & quoad actum promulgationem, dum actus immediate semper cum voluntate paratisima coherent, & indesinenter, accessiciter, ab eadem dependent: & quoad actuū multitudinem, dum integer catalogus actuum glorificanum recitat; & actuū magnitudinem, cum maximi sint, & prolsus infiniti glorificantes actus, dum maximi sunt Ieboꝝ, quoad granditatem, vel. Essentialē habitudinem; maximi sunt Jehovæ, quoad quantitatem, & eminentissimam celsitudinem; maximi deniq; sunt Schaddai, quoad qualitatem, & sufficientissimam plenitudinem.

28. Tandem ad finem properatus, qui vel Cui, nim. Fideles (a) corde sperantes, (b) mente Nomen Dei cognoscentes, (c) ore clamantes, (d) in calamitate constantes. (e) Glorificationem acceptantes. (f) Longitudine dierum se constanter exsatiantes. (g) in felicitate salutaris Ieboꝝ triumphantes.

29. Vel cuius, quales respectu nostri sunt (1) eternitatis possessio, nim, in longitudine dierum, à D:o communicata. (2) abundans in eternis bonis exsatiatio, quæ veram importat àu[m] regnum Joh. X. 30. ab Els. baddai. Gen. XVIII. 1. & b L v. 1. (3) manifestadivina salutis ostensio. Respectu Dei conspicitur hic in omnibus Glorie divinae celebratio, vel ejus eterna continuatio.

30. Eminentiam paucis attingimus, & ex axiomatibus eam deducimus, quia hæc Glorificatio dicitur (1) Divinisima, cum sit ipius Dei. (2) Celsissima, quia diuitur Altissimi. (3) Sufficienssima, cum sit Schaddai. (4) Gratiosissima, cum sit gratiæ præsentia. (5) Mirabilissima, cum sit misericordum, per gratiæ varios actus. (6) paratisima, cum semper repetatur: Ich wil/ Ich wil. (7) Cerissima, cum pendeat ex meritis voluntatis promissionibus. (8) Durabilissima, cum in longitudine dierum duret. (9) efficacissima, cum affterat facietatem. (10) Felicissima, cum meras Iehovæ felicitates, & salutes secum ferat.